6 22, 23 e 24 de novembro de 2024 Sexta-feira e fim de semana

MUNICÍPIO DE CRISTAL
Rua Sete de Setembro, 189 – Cristal/RS – CEP: 96.195-000 Fone: (51)3678.1100

AVISO DE LICITAÇÃO - RETIFICAÇÃO DE DATA Pregão n°25/2024 – Modalidade: ELETRÔNICO. Nova data de
Abertura: Dia 05 de dezembro de 2024 às 09h00min. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE FILMAGEM E TRANSMISSÃO DO 44° PRAIANO DE FUTEBOL DE AREIA DO MUNICÍPIO DE CRISTAL/
RS. (EXCLUSIVO ME/EPP). A realizar-se através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br. Download do Edital no site
Portal de Compras Públicas e no site da Prefeitura de Cristal: www.cristal.rs.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-editais

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 221/2024
PROCESSO SEI 24.10.000010751-1

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUAE ESGOTOS DE PORTOALEGRE, através da Gerência de
Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 221/2024 – PROCESSO 24.10.000010751-1 – Lancha de alumínio, 19 pés,
motor 150cv, com reboque.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 08h30min do dia 05 de dezembro de 2024.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 22 de novembro de 2024.
FELIPE NIEMEZEWSKI DA ROSA,

Respondendo pela Coordenação de Editais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO
AVISODELICITAÇÃO -OMUNICÍPIODESÃOLEOPOLDO, por intermédio da SECOL, torna público
o Pregão Eletrônico 01/2024 - Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de Serviços de
PeríciasMédicas - IAPS. DATADEABERTURA: 09 de dezembro de 2024, às 09:30h. O edital PE está
disponível no endereço www.saoleopoldo.rs.gov.br VANESSA PIRES DO ROSÁRIO – Secretária
de Compras e Licitações. São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
APMC torna pública a SUSPENSÃO do processo licitatório:CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA 009/2024 Contratação de uma empresa especializada em
serviços de engenharia especializada, incluindo mapeamento digital através
de cobertura aerofotogramétrica digital, levantamentos utilizando perfilador
laser aerotransportado, criação de produtos cartográficos, e cadastro técnico
e imobiliário urbano.A licitação está suspensa para análise de impugnação
e questionamentos. Informações pelo fone: (51) 3041-7166 ou pelo e-mail
compras.administracao@cachoeirinha.rs.gov.br.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
AVISO DE LICITAÇÃO

APMC torna público o processo licitatório: PREGÃO ELETRÔNICO 097/2024 Aquisição
de medicamentos para suprimento nas Farmácias Municipais pelo período de 180 (cento
e oitenta) dias, com entrega única, conforme edital e anexos. Disputa: 04 de dezembro
de 2024 às 10h. O Edital e Anexos estão disponíveis nos sites http://gov.br/compras,
UASG 988561, e cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021
AVISO DE LICITAÇÃO

Objeto: Registro de Preços de Medicamentos, Dietoterápicos e Ostomia - Tipo: Menor Preço
Edital PE nº 0720/2024 - Compra: 38.180
Data da Disputa: 06/12/2024 às 9h - Processo nº: 24/2000-0152409-0
Edital PE nº 0722/2024 - Compra: 38.187
Data da Disputa: 10/12/2024 às 9h - Processo nº: 24/2000-0153470-3
Edital PE nº 0724/2024 - Compra: 38.202
Data da Disputa: 12/12/2024 às 9h - Processo nº: 24/2000-0153448-7
Edital PE nº 0725/2024 - Compra: 38.199
Data da Disputa: 09/12/2024 às 9h - Processo nº: 24/2000-0153139-9
Edital PE nº 0726/2024 - Compra: 38.173
Data da Disputa: 10/12/2024 às 9h - Processo nº: 24/2000-0152387-6
Edital PE nº 0727/2024 - Compra: 38.183
Data da Disputa: 11/12/2024 às 9h - Processo nº: 24/2000-0153462-2
Edital PE nº 0728/2024 - Compra: 38.177
Data da Disputa: 09/12/2024 às 9h - Processo nº: 24/2000-0152352-3
Edital PE nº 0730/2024 - Compra: 38.186
Data da Disputa: 11/12/2024 às 9h - Processo nº: 24/2000-0153170-4
Edital PE nº 0736/2024 - Compra: 38.234
Data da Disputa: 13/12/2024 às 9h - Processo nº: 24/2000-0153201-8
Edital PE nº 0719/2024 - Compra: 38.171
Data da Disputa: 09/12/2024 às 9h - Processo nº: 24/2000-0152437-6
Edital PE nº 0729/2024 - Compra: 38.184
Data da Disputa: 11/12/2024 às 9h - Processo nº: 24/2000-0153455-0
Edital PE nº 0723/2024 - Compra: 38.209
Data da Disputa: 13/12/2024 às 9h - Processo nº: 24/2000-0153354-5
Edital PE nº 0718/2024 - Compra: 38.157
Data da Disputa: 06/12/2024 às 9h - Processo nº: 24/2000-0147918-4
Edital PE nº 0721/2024 - Compra: 38.156
Data da Disputa: 10/12/2024 às 9h - Processo nº: 24/2000-0147836-6

Porto Alegre, 22 de novembro de 2024.
Gilmar Fonseca

Diretor Administrativo
Departamento Administrativo

Divisão de Gestão de Compras de Bens e Serviços

A Secretaria Estadual da Saúde – SES, localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 5° andar –
Porto Alegre/RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os
demais atos referentes a julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados no site
www.compras.rs.gov.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90044/2024 – Objeto: Registro de preços para
futura aquisição parcelada de material gráfico, para atender a demanda dos diversos setores da
prefeitura municipal de São Vicente do Sul/RS início sessão pública 09/12/2024 9h em
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, edital na íntegra no setor licitações sala 307
Rua Gal. João Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 22 de novembro de 2024.
FERNANDO DA ROSA PAHIM

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

O Prefeito de Canela/RS, no uso de suas atribuições legais, informa a publicação do
seguinte edital:
EDITALDE 2ªALTERAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 18/2024 -Aquisição de licenças de
software antivírus corporativo em nuvem, com administração centralizada e capacidade
de instalação de clientes em estações de trabalho, conforme especificações técnicas
detalhadas no Termo de Referência (Anexo I).
EDITALPREGÃOELETRÔNICO61/2024 - Registro de Preços para aquisição demateriais
de procedimentos médicos e equipamentos permanentes.
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 63/2024 - Registro de Preços para aquisição de
bandeiras.
Os editais estão disponíveis no site www.canela.rs.gov.br, informações poderão ser
obtidas no Departamento de Licitações e Compras, na Rua Dona Carlinda, 455, Canela/
RS, através do fone (54) 3282 5100 / 3282 5124 ou através do e-mail licitacoes@canela.
rs.gov.br e/ou pregao@canela.rs.gov.br.

Canela, 22 de Novembro de 2024

Constantino Orsolin
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE RIO DOS ÍNDIOS
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 019/2024

OMUNICÍPIO DE RIO DOS ÍNDIOS torna público que realizará a licitação em epígrafe, do tipo MENOR
PREÇO, da forma ELETRÔNICA, objetivando a contratação de empresa especializada para realizar
serviços de manutenção corretiva, incluindo a substituição de peças necessárias para o reparo do
cilindro de basculamento dianteiro e cilindro do estabilizador traseiro LD, bem com o eixo de tração
dianteiro LE e todas as cruzetas do sistema de transmissão da Retroescavadeira Caterpillar modelo
416F2, ano 2018, de propriedade do Município de Rio dos Índios, de acordo com o edital disponível na
página: https://riodosindios.rs.gov.br e na plataforma Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil Ltda – BLL,
página: https://bll.org.br.
Período para envio das propostas: das 8h do dia 26/11/2024 até às 8h do dia 10/12/2024.
Início da sessão de disputa de preços: às 8h30 do dia 10/12/2024.

Rio dos Índios, 19 de novembro de 2024.
Flavio Golin
Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ

Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200
CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS
Pregão Eletrônico nº 25/2024

O Município de Porto Vera Cruz - RS, torna público a licitação Pregão Eletrônico nº
25/2024, tipo menor preço por item, para a contratação de empresa especializada
para prestação de serviço de implantação de Sistema de Telefonia Fixa IP com central
PABx em nuvem, para no mínimo 30 (trinta) ramais e 6 (seis) ligações simultâneas.
Recebimento das propostas até dia 09/12/2024, às 08:59hs, abertura das propostas
dia 09/12/2024 às 09hs. Lei 14.133/21.Sistema eletrônico utilizado – Portal de compras
públicas https://www.portaldecompraspublicas.com.br Edital: www.portoveracruz.rs.gov.br
Informações: licitacao@portoveracruz.rs.gov.br Fone 55 2120-9200. Em 21 de novembro
de 2024. Doalcir Roque Segat Vice-Prefeito, Decreto nº 938/2009. CPF: 307.403.470-
04 CI:7009819751

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

PREGÃO ELETRÔNICO 005/2024 –
Edital de Pregão Eletrônico para registro de preços para aquisição de material
para execução de Projeto PROCEL RELUZ. Data de abertura: 04/12/2024 ás
08:30 horas
PREGÃO ELETRÔNICO 006/2024 –
Edital de Pregão Eletrônico para registro de preços para contratação de
mão de obra para execução de Projeto PROCEL RELUZ. Data de abertura:
05/12/2024 ás 08:30 horas
PREGÃO ELETRÔNICO 007/2024 –
Edital de Pregão Eletrônico para registro de preços para aquisição demateriais
para a Unidade Básica de Saúde. Data de abertura: 06/12/2024 ás 08:30 horas
Santa Tereza/RS, 22 de novembro de 2024. Gisele Caumo. Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA
AVISO DE RATIFICAÇÃO E ABERTURA DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº. 015/2024

O Município de Flores da Cunha, RS torna público a abertura do processo em destaque, que objetiva
o Credenciamento de Pessoas Físicas e Jurídicas interessadas na prestação de serviços de consultas
médicas na especialidade de Endocrinologia, para pacientes encaminhados pela Secretaria da Saúde.
Interessados poderão credenciar-se a partir do dia 22/11/2024. Justifica-se a presente Inexigibilidade do
processo com fundamento na Lei 14.133/21 e alterações. Edital disponível no site do Município: www.
floresdacunha.rs.gov.br. Informações fone (54) 3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 173/2024
OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que objetiva a
aquisição de materiais gráficos diversos para uso nos trabalhos desenvolvidos por diversas Secretarias
municipais. Data/Hora limite para recebimento de propostas: 05/12/2024, às 13h30. Data/Hora da
Abertura das Propostas: 05/12/2024, às 13h31. Data/Hora da Disputa: 05/12/2024, às 14h. Local: www.
pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.
com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-3600. César
Ulian, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico Nº 140/2024 – OBJETO: Registro de preços de Gêneros de alimentação para o
natal dos Bairros de Ijuí. Abertura das Propostas: 04/12/24 às 09:00. Informações pelo telefone (55)
3331-8219 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações
– Pregão Eletrônico”.

Ijuí/RS, 21 de novembro de 2024.
Andrei Cossetin Sczmanski, Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

OMunicípio de Bagé/RS torna público republicação do edital de licitação: PREGÃOELETRÔNICO
0027/2024 - Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção
veicular preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento de peças/acessórios automotivos de
reposição para a frota da Prefeitura Municipal de Bagé. Recebimento das propostas até o dia
09/12/2024, às 08h15min no site www.pregaobanrisul.com.br. Sessão de lances às 09h30min do
dia 09/12/2024 no mesmo site. Edital disponível no site www.bage.rs.gov.br. Informações: e-mail
licitacoes@bage.rs.gov.br das 8h às 14h. COORDENADORIADE LICITAÇÕESECONTRATOS.

MUNICÍPIOS

Guaíba recebe
comitiva para tratar de
obras contra cheias

A prefeitura de Guaíba recebeu
nesta quinta-feira (21), uma missão
do Banco Asiático de Investimento
em Infraestrutura (AIIB) para apre-
sentação do Programa de Resiliência
às Mudanças Climáticas em Guaíba.
A ação prevê obras estruturais nas
regiões do município atingidas pelas
cheias de maio no Rio Grande do Sul.

A Carta Consulta Internacional
apresentada pelo prefeito de Guaíba,
Marcelo Maranata, está em análise
no governo federal, e sua aprovação
deverá ser confirmada em 14 de de-
zembro. O banco, confiante no suces-
so, esteve representado no município
para apresentar o projeto apresentado.
O grupo inclui a presença de nove
especialistas em consequências das
mudanças climáticas, chefiada por
Manuel Alexandre Benard e pelo
Aleksandr Prodham, subchefe da
missão.

A viabilização dos projetos apre-
sentados representará um aporte de
US$ 87,5 milhões, dos quais US$ 70
milhões correspondem a um emprés-
timo do AIIB com juros subsidiados,
cinco anos de carência e prazo de
30 anos.

EVENTOS

Abertura da vindima
2025 ocorre em
Bento Gonçalves

No domingo (24) acontecerá a
grande festa para marcar o início do
período de vindima 2025 na Serra
Gaúcha. O evento acontece no Fun-
daparque, em Bento Gonçalves, e será
aberto ao público.

 Dentre a agenda de atividades,
ocorrerá a ativação do Pipa Parade,
projeto que celebra a vindima da serra
gaúcha com um circuito inédito de
intervenções artísticas em barricas de
vinhos. Ação que envolve mais de 30
artistas renomados do Rio Grande do
Sul, que apresentarão suas obras em
pontos estratégicos da região, forman-
do um circuito turístico celebrando
também os 150 anos da imigração
italiana na Serra Gaúcha.

“Os visitantes terão a oportuni-
dade de vivenciar a experiência de
produzir geleias, aprender um pouco
mais dos costumes locais e acompa-
nhar de perto a construção de uma
taipa (muro de pedras muito comum
na serra gaúcha) além é claro, da
presença das melhores vinícolas da
região juntamente com uma seleção
especial da gastronomia serrana”, diz
Marcos Giordani, um dos porta vozes
do evento. A exposição das artes com
o circuito itinerante turístico do Pipa
Parade acontecerá de 7 de janeiro a 1
de março de 2025 e terá como tema
os 150 anos da imigração italiana no
Rio Grande do Sul.